Fossarum inguinalium ne vestigium quidem.

Callus distinctus in pedibus anterioribus pollicaris.

Ungulae dilatatae depressae nec acutae.

Femina secunda a prima nulla alia coloris nota differt, nisi macula frontali paullo maiore, antice angustata, cum nasali fere confluente. Mensurae differentias notavimus. Annulos in utroque cornu numeravi 21, iisque 1" 6" a basi demum incipiunt et 1' - 6" a basi finiunt. Longitudo processus ossis frontalis longissimi, cornu sinistrum replentis, 11" aequat, reliqua superior pars mollis est. Apex cornuum enodis in femina I. 1' 6" 6" in secunda 1' 7" -" longus.

Maris solummodo cornua in Nubia accepimus eorumque mensuram addidimus. Horum apex enodis 1' 1" 9" longus. Annulos numeravi 45, quorum 4 obsoleti superiores et praeterea sex annuli angustissimi striarum forma in basi cernuntur. Haec cornua seminarum cornibus validiora sunt et plures annulos gerunt. Annuli magis elati sunt quam apud feminam.

ANTILOPÆ *Gazellæ* parca mensura a Friderico Cuvier data arguere videtur, illius caput corporis ratione longius esse quam *Leucorygis* caput.

ANTIOPEN *Leucorygem* inter pagum Ambukohl Dongalae et Simrie, prope Chor el lebben, Arabum et equorum ope venati sumus eiusque duo specimina feminea occidimus. Venationem eorum direxit Hemprich. Illic et in provincia Cordofan gregaria in desertis habitat, nunquam vero in septentrionalibus Aegypti desertis (vulgo Sahara dictis) reperta est, nec ultra latitudinis geographicae gradum vicesimum ab aequatore excurrere videtur. Carnem lubenter comedunt Arabes eamque fustibus percutiunt et in sole siccant. Sic praeparatas carnes, colore nigras, taediosas, sed non ingrati saporis in foro pagorum vendunt. Pelle ad scuta et calceamenta utuntur, sed inter viliora haec habentur; ob levitatem ab aliis preferuntur. Esse qui cornibus eorum se defendant in illis terris non audivimus, sed ex observata *Leucorygis* patria concludere licet, Simorum Aethiopum terram, antiquitus celebrem, hanc fuisse. Simos enim, gladii loco, *Orygum* cornibus dimicasse fuerunt qui traderent. Vox Simrie a spinis potius, quam a Simis data. De unicornibus aliquid certi et quod fide dignum censuimus nusquam audivimus. Antilopas singulis cornibus, fracto altero, occurtere certum est, nec assertione nova eget. Monstra, qualium apud Saigam Pallas mentionem facit nec adeo regularia nec adeo frequentia esse possunt, ut in hac de *Monocerote* disquisitione alicuius momenti videantur.

Arabibus e tribu Kubabisch *Leucorygem* *Abu harb* vocari supra scripsimus. In Habessiniae littore prope Massauam similis Antilope longissimis rectisque cornibus et colore albo insignis habitat, quam Massauenses et Habessini *Hakaba* vocabant et ex cuius pelle scuta fabricabant. Ex hac igitur regione, ut Cuvier et Lichtenstein suspiciati sunt, in Arabiam, Indianam et Persiam *Leucoryges* traduci posse, nostra observatione eo probabilius est.

Formidandæ ferocitatis exempla de *Oryge* Arabes nobis non retulerunt. Ad omnium illius terræ ferarum, *Orygis* etiam, venationem semper indigenas promtos socios atque duces habuimus, de Leonis solius venatione ita abstinebant, ut ad habitationem eorum usque nobis comitari pollicerentur, sed ipsam venationem abhorrent nobisque solis eam traderent, vel potius disuaderent; reliquas omnes feras vulneratas fugere, hunc solum stare et irruere dicentes. *Orygis* ferocitas igitur, antiquo Romanorum tempore celebris, forsitan imminentे mortis periculo, in amphitheatro plurima fuit.

Alia vero *Orygis* ferocitas poëtis et rhetoribus ad augendam relationum suarum vim in usu fuisse videtur, ad cuius exemplum taurum non eligerent, quoniam huius vires nimium notae essent, dum in *Orygis*, statu fero parum cogniti pugnacisque viribus describendis aliquid ponderis et infinitatis erat.

Dongalanus *Leucoryx* Acaciæ frondibus præcipue vescitur. Deserti convallium frutices *Acacia tortilis* Forskålii cum *Acacia Ehrenbergii* Hayne largiuntur.

Omnes Antiloparum icones nostræ ad unum eundemque modulum pictæ sunt sextamque verae magnitudinis partem aequant. Solius ANTILOPÆ *Hemprichianæ* (olim *Saltianæ*) caput naturali magnitudine additum est.

Corollaria.

Herodotum *Orygis* cognitionem ex aliorum relationibus hausisse liquet; facile vero factum esse possit, ut varias de tribus statura similibus animalibus relationes miscuerit. Nec enim in Libya *Oryx* habitat, sed in Aethiopia, nec huius cornua simpliciter curvata lyris conficiendis bene apta fuerunt. Libycam *Bubalidem* locum dedisse et ab *Addacis* cornubus amplis et tortuosis usum in lyris faciendis ad *Orygem* delatum esse suspicor, illa enim lyris similia ipse Plinius praedicat. Lib. XI. c. 37.

Orygem Romae in vivariis et in amphitheatro in populi conspectum venisse ex *Martialis* Epigrammate XIII. 95. redit. Hinc etiam *Oppianum*, qui auratos graecos versus Melitae aut Romae fecit, *Orygem* Romae vivum observasse probabile est. Eo enim solo fere auxilio fieri potuit, ut *Orygem* verbis tam eximie, poetica licet non sine licentia, pingeret.

Hebraeorum animal *Rem*, Arabum *Rim*, praeente Bocharto, ad *Orygem* (*Leucorygem*) plurimi et recentissimi scriptores retulerunt. Bochartus animal *Tho* ibidem detulit. Septuaginta interpres alexandrini animal *Tho* (Mosis V. XIV. 5.) *Orygis* voce reddiderunt, *Rem* vero (Mosis IV. XXIII. 22 reliq.) *Μονόκερως* verterunt. Hinc animalis *Tho* et *Rem* ea affinitas percipitur, quae Orygi et Monoceroti antiquitus tribuebatur. Lichtenstein in docta commentatione anni MDCCCXXIV p. 207 *Rem* et *Orygem* animalia domestica fuisse et *Monocerotis* vocem graecis illis synonymon *Orygis* fuisse suspicatus est. Rosenmüller MDCCXXXI vocem *Tho Bubalidi* dedit, vocem *Rem* vero detegendo olim feroci *Monoceroti* conservavit, et si noto alicui animali cedenda sit, *Leucorygem* recentiorum zoologorum, ad replendos characteres reliquis animalibus aptiorem iudicat.

Magnam equidem difficultatem in animalis *Rem* et *Orygis* geographicā patriae differentia auguror. *Rem* notissimum in Iudea animal fuisse ex sacra scriptura patet. *Oryx*, si qua in Aegypto et Iudea domesticus fuit, ob mancas veterum relationes rarus fuisse debet ipsoque antiquissimo tempore fuerunt, qui non Aegyptum, sed Libyam et interiorem Aethiopiam (Gaetuliam) *Orygis* patriam vocarent. Iam cum nosmet ipsi in Aegypti terris nullibi *Orygis* vestigium, neque in desertis, neque in ore vulgi invenerimus, in Dongala Aethiopiae vero animal ipsum (*Leucorygem*) venati simus, Antiloparum etiam maiorum geographicam in illis terris distributionem angustis limitibus circumscripatam saepius experti simus, zoologorum denique errores plurimos ex hoc nimis largae distributionis fonte manasse in propatulo sit, lubentius Bocharti sententiam cum Rosenmülleriana ita coniungerem, ut voces *Theo* et *Rem* uni eidemque animali ab *Oryge* diverso, ANTILOPÆ *Bubalidi* nimirum, adscriberem. Bochartus suspicatus est (Hierozoicon p. 974) *Theo* esse vocem ὄνοματοποιητικήν animalis *Rem*. Iam vero *Theo* non *Orygem*, sed *Bubalidem* indicare Rosenmüller statuit et ANTILOPE *Bubalis* inter magnas Antilopas hodieque ea

est, quae sola in Libya proxime ad mare mediterraneum excurrit ibique indigena est. Nos ipsi in Aegypto prope Terraneh inter Cahiraim et Alexandriam ex Arabum relationibus eius vestigia deprehendimus, et L. B. de Minutoli de magnarum Antiloparum grege MDCCCXX prope Nitri lacus (Wadi Natrum) sibi obviam facta in itinerario suo pag. 192 verba fecit. Hanc formam *Bubalidi* non adscribere non potuimus, cum Arabum nobis factae cornuum descriptiones cum *Bubalidis* bene, cum *Orygis* cornibus non convenienter. Male olim saepe *Bubalidem* Antilopam cum *Bubalo* Bove confuderunt. *Bubalis* in Iudea facilis fera et domestica fuisse potest et saevire et superbire eam eodem modo cornibus, quo *Orygem* Oppiani (Leucorygem) credibile est. Praeterea miscuisse veteres scriptores Antiloparum variarum characteres concedendum est, nam hodieque ipsis zoologis difficillimae sunt extricatu.

Recentiorum disquisitiones de Asiae occidentalis Antilopis et Orygibus parum profecerunt. Parcam aliquam de Gazella alba, *Rem* apud Halepenses nominata, notitiam Niebuhr attulit. Quaerenti responderunt: „vocem *Rem* Gazellae albae alicuius nomen esse, quae vero in desertis halepensibus non occurrat” (Niebuhr Descriptio Arabiae in praefatione pag. xxxiv. ed. gall.). Russell in historia naturali halepensi, MDCCCLVI primum edita, nullius animalis mentionem facit, quod ad *Orygem* aut *Leucorygem*, ad *Rem* aut *Tho* referri posset. Anglorum relationes de Persiae *Oryge* dubios esse Lichtenstein praecclare exposuit, deque eo supra verba feci. Nos denique ipsi, equidem cum Hemprichio, anno MDCCCXXIV Syriam et Coelesyriam ad Helipolin seu Balbek usque peragravimus, de magna vero aliqua Gazella alba illis terris indigena notitiam nullam accepimus. *Cervus Dama*, non raro colore albo insignis, Syris bene notus erat, eamque passim *Ariel* seu *Aiel* أيل (Cervi nomine), passim vero *Erru* seu *Aeru* (أرو؟?) vocabant eiusque cornua serrata *Cervi* speciem bene indicabant. Prius nomen mari, posterius feminae contingere censuimus, sed utroque varii promiscue utebantur et nonnulli voce *Ariel* tanquam generaliori Cervorum et Antiloparum omnium nomine, capris domesticis opposito, uti videbantur. Praeterea prope Balbek in planicie Antilopae generis minorem speciem e longinquo vidimus, quam Maronitae *Ghasal* غسل vocabant et quam ANTILOPAM arabicam nostram fuisse censuimus. Interrogati variis in locis Syri aliarum specierum cognitionem nullam prodiderunt. Hinc etiam ANTILOPE *Bubalis*, nisi passim in Iudea manserit, illic extirpata videtur. Soli peregrinatores, qui illarum terrarum historiam naturalem excolet, philologorum et theologorum dubiis sensim medebuntur.

Ubera denique pendula et papillis duabus (quae a latere visae unicum referunt) in Aegyptiorum pictis sculptisque ornamentis *Leucorygi* simili animali admodum distincta data esse mirum videtur. Quatuor *Leucorygis* papillae nusquam indicatae videntur. *Leucoryges* feri ubera pendula non offerunt.

Cavendum postremo iis est, qui posthac de Antilopis sribent, ne pili contrarii characterem, qualem *Oryx* gradu memorabili offert, pro charactere speciali firmoque habeant, facile enim specierum numerum frustra altero tanto augerent. Lichtenstein in Antiloparum historia MDCCCXII edita pag. 155 *Orygis capensis* pelles se vidisse in adnotationibus refert, quae pilos contrarios nullos obtulerint. Evidem tale exemplum deficientis pilorum vorticis in ANTILOPA *Dama* nostra expertus sum, de quo suo loco plura dicam, cuius mentionem etiam Ill. Lichtenstein in appendice commentationis MDCCCXXVI fecit.

Berolini Augusto MDCCCXXXII.

ANTILOPE *Addax.*

E CONFINIBUS PROVINCIAE SENNAAR AETHIOPICAE.

Arabis vocatur *Abu Akass*, أبو عكسن, أبو عقش, aut *Abu Akasch*, أبو عقش i.e. *tortuosa*, seu aliqua, quae partem aliquam tortuosam gerit. — Alterum nomen apud indigenas est *Bakar el vahsch* بقر الوحش i.e. *Vacca fera*. Illud speciale, hoc generale nomen est. In Habessinia nobis non occurrit ibique habitare non videtur.

Synonyma sunt:

STREPSICEROS *Addace* aut *Addax* Plinii —?

ANTILOPE *Addax* Lichtenstein MDCCCXXIV!

ANTILOPE *suturosa* Otto MDCCCXXV —?

ANTILOPE *Addax* et varietas *suturosa* Lichtenstein MDCCCXXVI!

ANTILOPE *Addax* Museum francofurtanum MDCCCXXVI!

ANTILOPE *suturosa* Lesson MDCCCXXVII —?

ANTILOPE *Addax* Fridericus Cuvier MDCCCXXVII —?

ANTILOPE *Addax* et varietas *suturosa* Fischer Synopsis MDCCCXXIX.

ANTILOPE *Addax*, exclusa *suturosa*, Cuvier *Règne animal* ed. II. MDCCCXXX.

ANTILOPE *Addax* et seorsim Icon } Smith MDCCCXXX.

ANTILOPÆ *suturosæ* —? } Griffith V.

Esse capris cervove simile animal in Africa, quod cornua erecta rugarumque ambitu contorta et in laeve fastigium exacuta gerat, ut lyras diceres et quod *Addacem* Africa, *Strepsicerotem* Europa appellet, Plinius auctor est. Lib. XI. c. 45. ed. bipont. Idem *Strepsicerotem* inter transmarina animalia refert Lib. VIII. c. 79.

Caius, Shaw, Belon, Pallas et Buffon vario modo Plinii brevem descriptionem interpretati sunt, reliqui vero scriptores secuti sunt illos. Alii cum Caio inter *Antilopas*, alii cum Belonio inter *Oves* Plinianum archetypum quaesiverunt. Pallas Antilopae speciem, ob cornua insigniter tortuosa, *Strepsicerotis* cognomine seu speciali nomine appellavit, addidit vero, utrum Antiquorum *Strepsiceroti* conveniat, incertum esse. Cuvier MDCCCXVI (*Dict. des sc. nat. art. Addax*) capensem Strepsicerotem Romanis cognitum non fuisse, nec *Addacis* nomen habuisse iudicavit, sed sententias in *Ove* cornibus tortuosis instructo quievisse censuit. Rosenmüller (*Handbuch der biblischen Alterthumskunde* MDCCCXXX p. 183) Hebraeorum animal *Dischon* ad *Addacem* retulit, quoniam hanc vocem pro synonymo *Pygargi* habet, quo nomine Alexandrini interpretes hebraicam vocem interpretati sunt.

In Aethiopia equidem cum Hemprichio anno MDCCCXXII Antilopae novam altamque speciem excelsis tortuosisque cornibus insignem ex Arabum relatione cognovimus et venati sumus eiusque feminae adultae et subulonum duorum pelles, ANTILOPÆ *spicornis* nomine inscriptas magnæ operæ et periculi pretium, eodem anno Museo Regio Berolinensi misimus. Primum Lichtenstein in docta commentatione academica MDCCCXXIV harum formarum descriptionem et iconem dedit, eisque Plinianam *Addacis* descriptionem ex asse convenire statuit. Hinc ANTILOPÆ *Addacis* nomen. Lichtensteiniana *Addacis* descriptio, sicut omnes eius Antiloparum descriptiones, in tam circumspecta observatione nititur et accurata descriptione gaudet, ut panca tantummodo addere possim. Paullo post Rüppell, anno MDCCCXXIII aut XXIV, eisdem animalibus in iisdem locis potitus est et exuvias Francofurtum misit, quae a Cretzschmaro serius, nuperrime etiam ab Hamilton Smith denuo picta et ab illo edita sunt. Haec specimenia a nostris solo caudæ flocco rufescente differunt, quem defluxisse apud nostros verisimile est. Alteras eorundem nostrorum animalium icones Lichtenstein in fasciculis zoologicis dedit, quos inscripsit: *Darstellungen neuer oder wenig bekannter Säugetiere; Fol. Berlin 1827. erstes Heft.*

His observationibus solis huius animalis historia satis expedita foret, sed aliae accesserunt recentiores notitiae, quae difficultates obtulerunt, in quibus removendis aliquam operam ponendam censui.

Primum anno MDCCCXXV Otto Vratislaviensis, in Actis Academiae naturae curiosorum Leopoldinae Vol. XII. animal e vivario ambulatorio descripsit et iconem illustravit, quod Antilopæ nostræ aethiopicae, quam *Addacem* Lichtenstein vocavit, simillimum est, sed dorsi colore rufescit et pellem variis pilorum vorticibus cristisque linearibus insignem gerit, ut tanquam consutam e pluribus partibus pellem habeat. Huic Otto, ipso Lichtensteinio suadente, *suturosae* nomen proprium et speciale tribuit. E Palaestina, aut ex Aegypto hoc animal a redeuntibus per Aegyptum ab itinere hierosolymitano Venetiam traductum esse, unde duorum annorum intervallo Vratislaviam venerat, Lichtenstein in scientiae commodum exploravit.

Propter ungulas in iconæ angustiores, colorem et propter insigne pilorum vortices, quæ in nubicis nostris speciminibus desiderantur, novum speciale huius animalis nomen Lichtenstein se non disuassisi refert, etiamsi in ANTILOPE *Dama* variables pilorum vortices esse expertus sit. Pilum longum Venetiae animali, cum primum advenit, non fuisse, herus pristinus retulit. Lichtensteinio Ottonianum animal omnibus notis principalibus cum *Addace* convenit, eiusque varietas esse videtur. Cretzschmar inter *Addacem* et *suturosam* se praeter capitis similitudinem nullam invenire potuisse dicit.

Anno MDCCCXXVII Geoffroy St. Hilaire et Fridericus Cuvier in egregio libro: *Histoire naturelle des Mammifères* iconem et descriptionem Antilopæ alicuius dederunt, quam instaurator Aegypti, Mehemed Ali Pascha, Francogallorum Regi una cum *Camelopardali* vivam dono dederat. Zoologi parisienses illi animali *Addacis* nomen dederunt idemque in nova Antiloparum tribu reponendum censuerunt. Maris icon duplex, altera pelle aestiva, altera hyberna data est. Auctores francofurtanam solam de *Addace* relationem neverunt eamque cum iconæ sua ex asse congruam censuerunt. Praeterea Ottonis ANTIOPAM *suturosam* idem animal, pelle hyberna indutum sistere statuerunt; marem etiam a femina nulla nota differre dicunt. Parisiense

ex Aegypto ductum animal cum primum advenerat caprona nigricante, ephippio albo nasi et collo fuscescente simili modo pictum fuit, quo noster et francofurtanus aethiopicus *Addax*, praeterea vero totius dorsi colorem flavum et tarsi anterioris flexuram cum flocco caudae rufescentes obtulit. Hyberno tempore pilus, praesertim in collo, promissior fuit et in dorso aequa ac in antica corporis parte in obscurius rufescens illique simillimum abiit, quem in *ANTILOPA suturosa* Otto obser- vaverat. Cornua neque descripta neque accuratius picta esse valde dolui. In altera icona eiusdem animalis cornuum annuli numerantur 32, sed in hyberno eodem animali 19 video, ita, ut fere crediderim feminae cornua a pictore in prima icona Maris corpori affixa esse. Praeterea flexura et forma cornuum ipsa, quae a facie picta est in folio primo valde differt ab illa in altero folio. Ungulae multo minus depressae ac dilatatae pictae sunt, quam in nostro specimine adulto observantur. Georgium Cuvier ne verbo quidem, nec huius animalis, nec iconum et descriptionum illarum, quibus annus MDCCCXXVII adscriptus est, in Regni animalis altera editione, quae MDCCCXXIX apparuit, mentionem fecisse mirum est, cum Smithii recentiores observationes adlegavit. Georgius Cuvier *ANTIOPEN Ottonis suturosam* in distinctarum specierum serie nominat, *Addacem* vero Lichtensteinii item suscepit. Hamilton Smith *ANTILOPÆ Addacis* descriptionem secundum francofurtana specimina dedit et *ANTILOPÆ suturosae* iconem Ottonis, omissa descriptione et explicatione, repetit.

ANTILOPÆ Addacis Marem statu adulto icona Cretzschmar illustravit, Feminam et subulonem a nobis allatos Lichtenstein picta bis dedit. Feminam cum utroque subulone nunc equidem a Bürdio picta offero. In picturis nostris et Lichtensteinianis caudae floccus terminalis ex memoria additus est, cuius pars in adulto specimine et qui totus apud subulones deest. Capitis maculae albae ex descriptione nostra iustiores petendae sunt. In nostra et Lichtensteiniana icona angularum forma melius, quam in francofurtana expressa est. Cornuum flexura in Lichtensteiniana prima icona, quae in Actis Academiae prostat, inter omnes icones ad formam bene percipiendam aptissima videtur, sed huic etiam descriptione subveniendum erat, ab omni enim parte res pingi nequeunt.